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Депутату фракции 
партии «AMANAT» 

Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

Елеуову Г.А. 
На № ДЗ-132  
от 13 апреля 2022 года 

 
Уважаемый Галымжан Алмасбекович! 

 
Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно закупа медицинской 

техники, сообщаю следующее. 
Для улучшения оснащения организаций здравоохранения медицинской 

техникой запланировано осуществить централизованный закуп медицинской 
техники на базе Единого дистрибьютора ТОО «СК-Фармация» в два этапа: 

I этап (2022 год) – централизация закупа медицинской техники; 
II этап (c 2023 года) – заключение долгосрочных договоров на условиях 

локализации/контрактного производства, контрактов жизненного цикла 
медицинской техники. 

Справочно: контракт жизненного цикла подразумевает 
консолидированную закупку «тяжелого» медицинского оборудования  
(КТ, МРТ и т.д.) напрямую у производителя с сервисом на весь срок 
функционирования. 

Ключевыми решениями предлагаемого механизма централизации закупа 
на I этапе являются:  

- автоматизация сбора заявок на платформе Единой фармацевтической 
информационной системы Единого дистрибьютора (далее – ЕФИС) и тендерных 
процедур на базе веб-портала закупок АО «Центр электронных финансов» 
Министерства финансов (далее – ЦЭФ); 

- экспертиза сравнительного анализа медицинской техники на предмет 
соответствия технических спецификаций на закуп не менее двум моделям 
аналогичной медицинской техники, зарегистрированной в Республике 
Казахстан, которая будет осуществляться РГП на ПХВ «Национальный центр 
экспертизы лекарственных средств, изделий медицинского назначения и 
медицинской техники» Министерства здравоохранения; 
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- автоматизация мониторинга поставки, сервисного обслуживания и 
эффективности использования медицинской техники. 

Для реализации поручения Главы государства  на заседании Правительства 
4 мая текущего года одобрен  проект постановления Правительства «О внесении 
изменения в постановление Правительства Республики Казахстан от 4 июня         
2021 года № 375 «Об утверждении Правил организации и проведения закупа 
лекарственных средств, медицинских изделий и специализированных лечебных 
продуктов в рамках гарантированного объема бесплатной медицинской помощи 
и (или) в системе обязательного социального медицинского страхования, 
фармацевтических услуг и признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан», предусматривающий в том числе 
централизованный закуп медицинской техники. 

Кроме того, разработаны проекты приказов Министра здравоохранения по 
утверждению типовых договоров и унификации технической спецификации 
закупаемой медицинской техники (будут утверждены до конца мая т.г.). 

В настоящее время проведен сбор и анализ потребности в медицинской 
технике, определен порог централизации закупа от 20 млн. тенге. 

Разработан модуль сбора заявок по централизованному закупу 
медицинской техники на базе ЕФИС. Проведена интеграция веб-портала закупок 
ЦЭФ и модуля сбора заявок. 

Управлениям здравоохранения регионов даны разъяснения по порядку 
подачи заявок, унификации технической спецификации, разработке 
региональных программ оснащения. 

Вместе с тем, с начала года регионами продолжаются конкурсные 
процедуры по ранее объявленным тендерам на закуп медицинской техники, в 
том числе стоимостью ниже 20 млн. тенге, на общую сумму 12 млрд. тенге. 

На II этапе планируется заключение долгосрочных договоров на условиях 
локализации/контрактного производства, контрактов жизненного цикла 
медицинской техники. 
 Для этого изучен зарубежный опыт централизованных закупок 
медицинской техники, закуп на условиях контрактов жизненного цикла, опыт 
локализации производства медицинской техники на примере компаний «General 
Electric», «Philips», посещены производственные площадки отечественных 
производителей. 

До конца июля текущего года будут утверждены республиканская и 
региональные программы оснащения медицинской техникой на ближайшие                           
5 лет с учетом осуществления сервисной поддержки поставляемой медицинской 
техники, подготовки помещений и медицинских и технических кадров. 

Для автоматизации процесса определения потребности в медицинской 
технике, организации и контроля осуществления сервисного обслуживания 
медицинской техники, процессов мониторинга поставки и эффективности 
использования планируется совершенствование информационной системы 
управления парком медицинской техники. 
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 Реализация данных мер позволит обеспечить прозрачность планирования 
и закупа, повышение уровня оснащения медицинской техникой и их сервисного 
обслуживания, снижение стоимости закупаемой медицинской техники и 
увеличение доли отечественных производителей медицинской техники.  

Включение расходов на обновление основных средств в тарифы на 
медицинские услуги в рамках гарантированного объема бесплатной 
медицинской помощи и (или) в системе обязательного социального 
медицинского страхования с 2023 года будет рассмотрено с учетом выделения 
дополнительных средств из республиканского бюджета. 

Кроме того, Министерством здравоохранения дополнительно Вам будет 
направлен консолидированный отчет по всем расходам здравоохранения. 

 
 

А. Смаилов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Исп. Коскельдинова Ш.Ч. 
тел. 750013 
 


